60 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020 Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

Elemento de despesa: 339030 – Material de Consumo
Plano Interno: 1050007563C
Valor Global: R$ 314.694,00 (trezentos e quatorze mil, seiscentos e no-
venta e quatro reais).
Vigência: 23/06/2022 ATÉ 23/06/2023
Contratada: ULTRAMAR IMPORTAÇÃO LTDA EPP
CNPJ: 81.571.010/0001-89.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 818641

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 173/DIÁRIA/CEDEC DE 23 DE JUNHO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM CELSO DE SOUZA SALGADO,
CB QBM MARCELO VIEIRA DO NASCIMENTO e CB QBM ROSINÉLIA SANTOS
DA SILVA, 10 (dez) Diárias de Alimentação e 09 (nove) Diárias de Pousada
para cada, perfazendo um valor total de R$ 7.316,52 (SETE MIL, TREZEN-
TOS E DEZESSEIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), por terem
seguido viagem de Santarém-PA para os municípios de Prainha e Alenquer/
PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e com diárias do grupo
B, no período de 04 a 13 de junho de 2022, a serviço da Coordenadoria
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 818337

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 990/2022-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
Belém, 15 de Junho de 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do artigo 62, inciso I, da Lei Complementar nº
022, de 15 de março de 1994 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o requerimento da DPC SILVIO CEZAR MAUES BATISTA,
Matrícula nº 5824737, que solicita desincompatibilização para concorrer ao
cargo de Deputado Estadual, nas eleições de 2022, conforme instruído no
PAE nº 2022/471721;
CONSIDERANDO ainda, a Manifestação Jurídica nº 1384/2022, exarada
pela Consultoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Pará, favorável ao
afastamento do servidor;
R E S O L V E: I - CONCEDER, a pedido, ao servidor DPC SILVIO CEZAR
MAUES BATISTA, Matrícula nº 5824737, afastamento para concorrer a car-
go eletivo de Deputado Estadual, pelo período de 03 (três) meses, a contar
de 02/07/2022;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 818232
PORTARIA Nº 1031/2022-GAB/DGPC/CEDÊNCIA
Belém, 22 de Junho de 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 795, de 29 de maio de
2020, publicado no Diário Ofi cial nº 34.240, de 01 de junho de 2020, que
estabelece normas sobre cessão de servidores de órgãos e entidades da
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/654401,
oriundo da SEGUP, em que consta a solicitação de cessão do servidor EPC
PAULO EDUARDO VAZ BENTES, Matrícula nº 54184105, para a referida
Secretaria,
CONSIDERANDO que a cessão do servidor em questão é excepcional às
regras do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, pelo que foi analisada
à luz do que dispõe o artigo 12 do referido dispositivo, consta nos autos
a manifestação do Excelentíssimo Secretário de Estado de planejamento
e Administração, bem como a autorização da cessão pelo período de 04

(quatro) anos, exarada pelo Excelentíssimo Chefe da Casa Civil da Gover-
nadoria do Estado,
R E S O L V E: I - CEDER, o servidor EPC PAULO EDUARDO VAZ BENTES,
Matrícula nº 54184105, para Secretaria de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social - SEGUP, para integrar o a Instituto de Ensino de Segurança
Pública do Pará - IESP/SEGUP, pelo período de 04 (quatro) anos, a contar
de 01/06/2022 até 29/05/2026,com ônus ao órgão cessionário, em confor-
midade com o Decreto Estadual nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 818358

ERRATA
.

Belém-PA, 22 de junho de 2022.
ERRATA DA PORTARIA Nº 002/2022-SINDICÂNCIA/GAB/CORRE-
GEPOL DE 02/06/2022.
O Dr. RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR, Corregedor-Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
ONDE SE LÊ: DPC CLÁUDIO FONSECA E GOMES.
LEIA-SE: DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA.
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
Belém-PA, 22 de junho de 2022.
ERRATA DA PORTARIA Nº 582/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
30/12/2021.
O Dr. RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR, Corregedor-Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
ONDE SE LÊ: Série: SCY7559.
LEIA-SE: Série: SCY75859.
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
Belém-PA, 22 de junho de 2022.
ERRATA DA PORTARIA Nº 28/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
28/01/2022.
O Dr. RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR, Corregedor-Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
ONDE SE LÊ: AAI nº 207/2020-GAB/CGPC de 10/07/2020.
LEIA-SE: AAI nº 207/2020-GAB/CGPC de 10/06/2020.
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 818296

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 043/2022-PC/PA-PMA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a
Prefeitura Municipal de Abaetetuba, CNPJ nº 05.105.127/0001-99.
Classifi cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar
apoio às atividades da Polícia Civil, especifi camente aos serviços para
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município
de Abaetetuba.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação.
Foro: Belém-PA.
Data da assinatura: 23/06/2022.
Processo nº 2021/135644.
Prefeita: Francineti Maria Rodrigues Carvalho. Prefeita do Município de
Abaetetuba.
Endereço: Rua Siqueira Mendes, n°1359, Bairro: Centro, CEP 68.440-000,
Abaetetuba/PA.
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 818098
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS N°2022/273

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

ÓRGÃO DE DESTINO: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM
1 20597 BARCO DE ALUMINIO, S/ MOTOR, 6 PESSOAS, C/ 1,50M DE BOCA

Observações: Solicitação no protocolo eletrónico 2022/484187, Of. N° 103/202 - QAB CMDO na data 20 de abril 2022.
Para ser utilizado nas atividades operacionais CBMPA, considerando que este 4°GBM desempenha serviços de buscas e

outras atividades, realizadas pela 4°regional de Defesa Civil - 4ª REDEC.

Tipo de Movimentação: Transferência Externa

ORGÃO DE ORIGEM
NOME: WALTER RESENDE DE ALMEIDA

ORGÃO DE DESTINO:
NOME: CORONEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA

Protocolo: 818124